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Abstrakt
Karcinom prostaty je nejčastěji se vyskytující malignitou u mužů a je druhou nejčastější

příčinou úmrtí v Evropě i USA. V ČR je udáváno 2 228 nových případů za rok.

Pravděpodobnost výskytu tohoto onemocnění je během celého života 1:6. Vývojem

skreeningových metod v posledních letech se podařilo zvýšit počet zachycení časných stádií

onemocnění. V takovém případně je velmi účinnou možností léčby radikální prostatektomie.

K výčtu standardních operačních metod, jako je otevřená radikální prostatektomie

a laparoskopická prostatektomie, se v posledních letech připojila i metoda operace pomocí

robotického systému da Vinci. Vizí tohoto přístroje je do operačních postupů přinést výhody

miniinvazivní chirurgie a přitom zachovat přirozenost práce jako při otevřené operaci.

V České republice byl první robot da Vinci zakoupen a nainstalován již v roce 2005

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Povědomí o užití tohoto přístroje je poměrně malé jak

v laické tak i odborné veřejnosti. Mnohdy tak pacienti a ani jejich lékaři nevědí o možnosti

operační léčby pomocí tohoto přístroje.

Cílem mé práce bylo zhodnotit téměř tříleté zkušenosti s robotem da Vinci při léčbě

lokalizovaného karcinomu prostaty a zároveň popsat jeho možnosti, výhody a nevýhody. Pro

zhodnocení léčby posloužil soubor 255 pacientů ve věkovém rozmezí 45 až 83 let. Z tohoto

souboru podstoupilo 201 pacientů da Vinci prostatektomii, 50 otevřenou radikální operaci

a pouze čtyři laparoskopickou variantu.

Pro srovnání jsme si stanovili pět hodnotících kritérií: délka hospitalizace, krevní

ztráty, délka výkonu, doba ponechání permanentního katetru a kontinence. Jako pracovní

hypotéza byl stanoven předpoklad, že nově zavedená metoda bude mít lepší výsledky.

V hodnocených datech da Vinci prostatektomie bylo počítáno i s extremními

hodnotami zahrnujícími například počáteční „learnig curve“ nebo data pacientů, u kterých

byla provedena konverze. I přes tuto skutečnost je z výsledků patrné, že da Vinci

prostatektomie má ve stanovených kritériích lepší výsledky. Je tak nejen plnohodnotnou

alternativou radikální prostatektomie, ale přináší i mnohé benefity

Klíčová slova: da Vinci prostatektomie, karcinom prostaty, robotická chirurgie
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Abstract
Cancer of prostate is the most frequent male malignity and also it is the second most

common cause of death in Europe and in the USA. There are 2 228 new cases reported in the

Czech republic per year. The probability of occurrence of this disease is one to six during

whole life. There is a good success in detection of his disease in the early stage due to

development of screening methods. In such case the radical prostatectomy is very successful

method of treatment.

Besides of operation methods like open radical prostatectomy and laparoscopic

prostatectomy there is a new operation method using robotic system da Vinci. The aim of this

machine is to bring the advantages of the miniinvasive surgery together with keeping intuitive

handling like in open surgery.

First da Vinci system was bought and installed in the Central military hospital

in Prague, Czech republic in 2005. The common knowledge about using this method is very

low in both general public and specialists.

Nor patients, neither their doctors often know about possibility of surgery using

da Vinci system.

The main objective of this thesis is to evaluate almost three years of experience

of treatment localized prostate tumor using da Vinci system, and to describe its possibilities,

benefits and disadvantages. Collection of 255 patients files aged between 48 and 83 years was

used for treatment analysis, where 201 patients were operated using da Vinci prostatectomy,

50 patients underwent open radical surgery and only four patients were operated using

laparoscopic variant.

Five evaluative criteria were set: hospitalization length, blood loss, operation duration,

permanent catheter time and continence. It has been assumed that new surgery method has

better results.

Extreme values like values from “learning curve” or from patients where surgery

conversion took place were also taken into account in da Vinci data. The results clearly show,

that da Vinci prostatectomy has better results in spite of these extreme values. It is obvious,

that this surgery method is adequate alternative to radical prostatectomy, and it also brings

a lot of new benefits.

Keywords: da Vinci prostatectomy, prostate cancer, robotic surgery
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1 Úvod
Pro zpracování své diplomové práce jsem si zvolil téma ,,Robotická chirurgie

v urologii“. Robotická chirurgie je ve světě velmi dynamicky se rozvíjející obor. I přesto,

že je v ČR zaveden již dva roky, stále o něm není dostatečně velké povědomí jak v laické tak

v odborné veřejnosti.

Robotická chirurgie je špičkou moderní medicíny nabízející velmi dobré možnosti

ve zprostředkování unikátní lékařské péče. Robotika je dlouho se vyvíjející obor, který již

lidstvu přinesl nesporné výhody. Do zdravotnictví se dostal teprve před relativně krátkou

dobou. V současné době je vedoucím systémem v počtu instalací a provedených operací

přístroj da Vinci.

Největší úspěch byl v této oblasti zaznamenán v urologii a to při radikální prostatektomii.

Tento výkon je za normálních okolností velmi náročný jak pro pacienta tak pro chirurgický

tým. Před uvedením robotických systémů byla volbou buď radikální otevřená prostatektomie,

a i přes postupný vývoj a zdokonalování techniky provedení je stále velmi náročnou

a pacienta zatěžující operací, nebo laparoskopická radikální prostatektomie, která je sice pro

pacienta šetrnější, ale o to více náročnější na zkušenost a zručnost operatéra.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení jednotlivých postupů při operační léčbě lokalizovaného

karcinomu prostaty různými postupy. Pro srovnání budou použita data z Ústřední vojenské

nemocnice v Praze a budou doplněna o poznatky z některých zahraničních studií.

V praktické části je stanoveno pět hodnotících kritérií a jako pracovní hypotézu

předpokládáme, že zavedením nové technologie dojde ke zlepšení výsledků. Konkrétní data,

vysvětlení a výsledky jsou v příslušných kapitolách.
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2 Karcinom prostaty
Karcinom prostaty je nejčastěji se vyskytující malignita u mužů a je druhou nejčastější

příčinou úmrtí u mužů v USA i v Evropě. Ačkoliv se prevalence klinicky manifestního

karcinomu prostaty, incidence se v posledních dvaceti letech dramaticky zvyšovala.

Způsobilo to zavedení PSA screeningu i zvýšené zdravotního povědomí populace. Incidence

i mortalita onemocnění dosáhly postupně vrcholu a dle současných statistických zhodnocení

začala v některých zemích, například v USA, mortalita klesat právě díky časné diagnostice

a screeningu a aktivně vedené léčbě ve fázi lokalizovaného karcinomu prostaty. Jinde je

incidence dosud ještě na určitém vzestupu. (ČR i jiné evropské země.) V České republice se

také zatím nepodařilo snížit mortalitu. [9, 31,18]

Prostata je orgán bohatě vaskularizovaný a v její těsné blízkosti se nacházejí funkčně

velmi důležité struktury, jakými jsou svěrač močové trubice, posterolaterální nervově-cévní

svazky, hrdlo močového měchýře a puboprostatická ligamenta. Úplné vyléčení nemoci je

v současnosti možné pouze v časném stadiu onemocnění (ve fázi lokalizovaného karcinomu

prostaty). Otevřená radikální prostatektomie byla mnoho let standardním způsobem léčby.

[19]

2.1 Základní anatomické údaje

Prostata je žláza velikosti vlašského ořechu, u mladého muže přibližné hmotnosti 15 –

20 g. Je uložena přímo pod močovým měchýřem a kompletně obklopuje močovou trubici.

Ve věku mezi 40 až 50 lety dochází v řadě případů k postupnému zvětšení. Tento přirozený

a běžný proces může u některých může vést k útlaku močové trubice. [32]
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Obr. 1 Anatomické uložení prostaty

(Obrázek použit z http://newsimg.bbc.co.uk/media/images/41381000/gif/_41381365_prostate_cancer.gif)

2.2 Vznik onemocnění

Nejčastějším onemocněním prostaty je její zbytnění (benigní hyperplasie), kterým po

padesátém roce života trpí téměř polovina mužů. Zvětšující se prostata může tlačit ze stran

na močovou trubici a působit zúžení močového proudu. Karcinom prostaty nesouvisí

s hypertrofickou poruchou orgánu, může se však vyskytovat současně. Nádor v časných

stádiích nevyvolává obtíže, ale pokud se vyvíjí současně s hyperplásií, umožňuje vyšetření

lékařem jeho včasné rozpoznání. [7]

Při vzniku onemocnění se podílí řada faktorů. Podobně jako u řady jiných onkologických


[…]


Čas [m ěsíc]

H
od

no
ce

ní
k

on
tin

en
ce

dVp

RaPE

Graf 8 Srovnání vývoje kontinence v čase při operaci pomocí dVP i RaPE.
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5 Diskuse a závěr
Výsledky předložené v praktické části práce vypovídají o dobrých parametrech nově

zavedené operační metody. V České republice jsou zatím dvouleté zkušenosti s robotickou

chirurgií a používáním systému da Vinci. Ve světě jsou tyto zkušenosti již 8 let. I přes tuto

kratší zkušenost jsou předkládané výsledky velmi dobré a jsou ve stejném trendu jako měla

dnes již špičková světová robotická pracoviště ve svých začátcích.

V praktické části práce bylo zvoleno pět hodnotících kritérií: délka hospitalizace, krevní

ztráty, délka výkonu, ponechání permanentního katetru a kontinence. Jako pracovní hypotéza

byl stanoven předpoklad, že nově používaná metoda bude lepší ve všech kritériích.

Zhodnocení z předchozích kapitol je shrnuto v tabulce 8. Za lepší výsledek

v hodnoceném kritériu je metodě připsán jeden bod. Neúspěch je ohodnocen nula body.

V souboru pacientů. který byl k dispozici. není operační čas u RaPE uváděn a byl čerpán

ze zahraničních studií. Z tohoto důvodu nebylo toto kritérium hodnoceno a oběma metodám

byl připsán shodně jeden bod.

Tab. 8 Bodové ohodnocení výsledků srovnání

Po sečtení bodů je výsledné skóre 5:1 ve prospěch da Vinci prostatektomie. Tímto

výsledkem se potvrdila stanovená hypotéza a lze říci, že na základě zkušeností z urologického

oddělení ÚVN je u lokalizovaného karcinomu prostaty volba metody dVP lepší. Tento závěr

potvrzují i dostupné studie. [3, 15,17,1,30,23,24,22]

Na základě získaných výsledků ve světě dochází k dalšímu exponenciálnímu nárůstu

počtu funkčních robotických jednotek ve světě. Největší překážkou v plošném rozšíření

robotické operativy zůstává ekonomická dostupnost celého systému (cca 55 mil Kč). Nicméně

dle současných světových trendů se nejedná o nepřekonatelnou bariéru. Navíc jak se zdá

například ze zdravotnického systému v USA, který klade velký důraz na ekonomické

hodnocení jednotlivých postupů a technologií může se pohled na robotiku jevit velmi příznivě

Pořadí Hodnotící kritérium dVP Rape
1 Délka hospitalizace 1 0
2 Krevní ztráty 1 0
3 Délka výkonu 1 1
4 Ponechání permanentního katétru 1 0
5 Kontinence 1 0

Počet bodů 5 1
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i z hlediska cost-effectivity. [18] Použití robotického systému například pro radikální

prostatektomii sice znamená signifikantní navýšení přímých nákladů na jeden výkon oproti

klasicky provedené operaci, ale další úspory díky miniinvazivitě výkonu (kratší doba

hospitalizace, menší spotřeba analgetik, rychlejší rekonvalescence nemocných, menší počet

transfuzí, kratší doba ponechání močového katétru po výkonu atd. ve srovnání s klasickým

výkonem) vedou pouze k minimálnímu navýšení celkové ceny při radikální prostatektomii,

kdy v průměru se jedná asi o pouhých 150,- USD. [21]

Nicméně tento fakt je do jisté míry omezený, zatím nebyla zveřejněna žádná důsledná

studie, která by zohledňovala např. rychlejší návrat pacienta do práce a tím druhotný

ekonomický benefit pro společnost. Další možností by bylo tento způsob léčby konfrontovat

s kombinací radioterapie nebo chemoterapie, kdy jsou také náklady na tuto léčbu velmi

významné. U brachyterapie budou náklady na radioterapii jistě vyšší než na da Vinci

prostatektomii protože autoři u lokalizovaného karcinomu kombinují brachyterapii s 3D CRT

či IMRT zevním ozářením , které i bez brachyterapie představuje náklady kolem 100 00 Kč.

Navíc brachyterapie také vyžaduje hospitalizaci a anestezii, tak aby bylo možné zavést do

prostaty jehly pro HDR brachyterapeutický boost. [29]

Kalkulací nákladů na léčbu těmito způsoby se jistě v budoucnu budou některé studie

zabývat, nicméně tuto stránku nelze stavět před potvrzený fakt, že je tato metoda velmi

kvalitní. Další uváděnou nevýhodou je ztráta taktilního vjemu, kde ze začátku (v tréninkovém

období) dochází k častém přetržení stehu při dotahování uzlu. Nicméně i tento fakt je na

základě zkušenosti operatéra překonán, ten je pak schopen bezpečně uzlit pouze za dokonalé

prostorové vizuální kontroly [16] i ta nejslabší vlákna používaná při mikrochirurgických

technikách. [10]
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Seznam použitých zkratek
RaPE Radikální prostatektomie

LPS Rape Laparoskopické prostatektomie

dVP da Vinci prostatektomie

PMK permanentní katétr

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

CaP karcinom prostaty

DHT dihydrotestosteron

3D CRT 3-dimensional conformal radiotherapy

IMRT Intensity Modulated Radio Therapy

HDR High Dose Rate

GST Glutation-S-transferáza-pí
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Zavádění nástrojového portu

Port je na místě a je možné vytáhnout bodec

Rozmístění všech operačních portů. Celkem 5 portů., 3 robotické nástrojové, jeden kamerový

a jeden asistentský laparoskopický

Polohování chirurgické konzoly k operačnímu stolu

Příprava na přichycení kamerového ramene k připravenému portu

Finální pracovní pozice. Všechna ramena jsou již přichycena k portům. Nástroje jsou

nainstalovány

Operační pozice robota, celkový pohled

Záběr na asistentský monitor v průběhu operace
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