# PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

**Práci předložil student:** Michal Podzimek

**Studijní obor:** Zdravotnická technika a informatika

**Název práce:** Možnosti využití robotického systému da Vinci při operační léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty

**Vedoucí práce:** MUDr. Jiří Kočárek, Ph.D., Urologické oddělení ÚVN Praha

## 1. Cíl práce :

Cíl práce byl jasně formulován – zhodnocení jednotlivých postupů při operační léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty – a byl naplněn.

## 2. Obsahové zpracování :

Práce je zpracována v souladu s principy vědecké práce. Je optimálně členěna na teoretický úvod a logicky navazující praktickou část. Kapitoly výběr souboru, metodika, hodnotící kritéria i diskuse jsou zpracovány podrobně, odpovídají úrovni diplomové práce.

## 3. Formální úprava :

Po jazykové stránce lze práci vytknout pouze několik gramatických chyb. Citace jsou uváděny přesně, kapitoly jsou členěny přehledně, tabulky a grafy jsou jasné a dostačující, obrazová dokumentace je velice kvalitní.

## 4. Stručný komentář vedoucího práce :

Práce zpracovává velmi aktuální otázku začlenění robotického systému do léčby závažného onkologického onemocnění. Výsledky práce prokazují jeho výhodnost. Pokračování ve výzkumu by bylo pro praxi velmi přínosné. Bylo by také vhodné doplnit ekonomický rozbor jednotlivých přístupů. Přesto ve mně práce zanechává velice dobrý dojem, proto ji doporučuji k obhajobě.

## 5. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě :

Jaké parametry robotického systému da Vinci bude nutné vylepšit pro zvýšení jeho využití v chirurgické léčbě ?

## 6. Navrhovaná známka:

Velmi dobře

Datum: 5.9. 2008

Podpis:

06 <b>MUDr. Jiří Kočárek, Ph.D.</b>
051 zástupce primáře
873 urologické oddělení - ambulance
odb. Ústřední vojenská nemocnice Praha
706 U vojenské nemocnice 1200, Praha 6 tel: 979 293 821